- 1 -

宁 德 市 教 育 局 文 件

宁教综〔2024〕9 号

宁德市教育局关于 2023 年第四季度
全市教育补短板项目进展情况的通报

各县（市、区）人民政府、东侨经济技术开发区管委会：

根据《宁德市人民政府办公室关于加快推进教育补短板项目

实施的通知》（宁政办〔2017〕260 号）精神，按照各地教育局

报送的每月项目进展情况分析，现将各地 2023 年第四季度教育

补短板项目的进展情况通报如下：

一、总体情况

2023 年全市教育补短板计划投资 15.63 亿元，实施教育补

短板项目 55 个，计划竣工投用宁师附小春风里校区、宁德市教

师进修学院和蕉城区教师进修学校合建项目、蕉城二实验学校二

期、蕉城区第七中心小学、霞浦仙东小学迁建项目等 20 个项目，

- 2 -

竣工项目拟新增学位 1.50 万个。

截止 12 月底，全市共完成投资 23.05 亿元,占年度计划投资

147.47%；实施教育补短板项目 94 个，占年初计划 170.91%；竣

工项目 41 个，占年初计划的 205%；竣工项目可容纳学位 17500

个(幼儿园 2700 个，小学 9150 个，初中 2300 个，高中 1000 个，

中职 2350 个)，占年初计划的 116.67%。全年通过国家、省、市

各级媒体发布相关报道 28 篇。

二、各县（市、区）项目进展情况

（一）山区县

寿宁县完成投资 17088 万元，竣工项目 3 个，在建项目 2 个；

宣传报道国家级 1 篇、市级 2 篇。

屏南县完成投资 9969 万元，竣工项目 1 个，开工在建项目

1 个，滞后项目 1 个；新增项目 3 个（其中：完成验收 2 个、实

施阶段 1 个）；宣传报道国家级 1 篇、省级 1 篇、市级 1 篇。

柘荣县完成投资 11145 万元，竣工项目 2 个；新增完成验收

项目 3 个。

古田县完成投资 9856 万元，竣工项目 1 个，在建项目 2 个；

新增立项项目 3 个；宣传报道国家级 1 篇、市级 2 篇。

周宁县完成投资 1660 万元，开工在建项目 1 个，滞后项目

1 个；新增完成验收项目 1 个。

（二）沿海县（市、区）

蕉城区完成投资 36256 万元，竣工项目 4 个，在建项目 3 个，

实施前期项目 1 个；新增项目 9 个（其中：完成验收 3 个、实施

阶段 2 个、立项 4 个）；宣传报道国家级 1 篇、省级 2 篇、市级

- 3 -

7 篇。

福安市完成投资 40700 万元，竣工项目 3 个，在建项目 5 个，

实施前期项目 1 个；新增项目 5 个（其中：完成验收 2 个、实施

阶段 3 个）;宣传报道国家级 1 篇、省级 1 篇。

霞浦县完成投资 33583 万元，竣工项目 4 个，在建项目 8 个；

新增完成验收项目 4 个；宣传报道国家级 1 篇、市级 1 篇。

福鼎市完成投资 19750 万元，竣工项目 6 个，在建项目4个；

新增实施阶段项目 2 个；宣传报道国家级 1 篇、市级 2 篇。

（三）东侨经济技术开发区

东侨经济技术开发区完成投资 28127 万元，在建项目 2 个；

新增项目 6 个（其中：完成验收 1 个、实施阶段 2 个、立项 3 个）；

宣传报道市级 2 篇。

三、存在问题

2023 年度教育补短板项目建设总体进展顺利，但个别项目

因资金筹措、用地安征迁等原因，实施进度受到影响。例如：屏

南县第二实验小学建设项目由于资金问题无法启动，影响项目推

进；东侨三中与蕉城中学东校区等受安征迁影响供地，导致项目

进度滞后。

四、下一步计划

（一）提前谋划，确保建设资金到位。各地要多渠道谋划 2024

年教育补短板项目资金，通过专项债、信贷等运作模式，确保项

目资金到位。

（二）加强保障，确保项目有序实施。一是各地政府提前协

调财政、规划、住建、林业、环保等相关部门，用足用活用好政

策。对涉及用地、用海指标的项目，应提早向省、市、县职能部

- 4 -

门争取指标。二是需要征地（含涉及拆迁）的项目，项目所在地

乡镇一级政府要加大征地拆迁力度，尽快腾地交地。

宁德市教育局

2024 年 1 月 23 日

（此件主动公开）

宁德市教育局办公室 2024 年 1月 23 日印发